

Formandsberetning 2020

2019 ligger for mig så fjernt i fortiden, at den kan være svær at huske, efter de sidste måneders begivenheder i 2020. Det er blandt også derfor, pga. Corona, at vi holder en noget anderledes Generalforsamling i år.

Jeg vil derfor benytte mig af, og kort referere nogle ting, fra formanden af SMVdanmarks nytårstale, og som meget godt beskriver, de små og mellemstore virksomheders oplevelse af, og reaktion på, 2019.

En Brexit, en handelskrig og et folketingsvalg. Store overskrifter omkring flere velfærdsprioriteringer, økonomisk opbremsning, øget offentligt forbrug samt forringede forhold for erhvervslivet. Forslag som forøget arveafgift, forlængelse af arbejdsgiverbetalt sygeperiode, samt en afskaffelse af boligjobordningen. Disse var bare nogle af de ting som virksomhederne så ind i 2019, og det gjorde at virksomhedernes eller meget positive syn på dansk økonomi, dalede drastisk. Optimismen var ved årsskiftet stadig nedadgående, men stadigvæk med tiltro på, virksomhedernes egen formåen. Heldigvis lyttede regeringen også til flere af SMVdanmarks forslag og beregninger, så udvidelsen af udbetaling ved sygdom blev droppet, og boligjobordningen, blev bevaret. Samtidig kunne man glæde sig over, at besparelserne på erhvervsuddannelserne, blev fjernet.

Desværre bød 2019 også på en stigning af de større udbud, på offentlige opgaver. Flere af de større kommuner, har ellers tidligere gået over til fagentrepriser, men desværre ser vi, at mange kommuner stadig udbyder i større hovedentrepriser og rammeentrepriser. Udbud, som vil gå ud over deres eget skattegrundlag og den lokale erhvervsudvikling, når de små virksomheder, ikke har mulighed for at byde ind. Her på Bornholm, kan vi jo blandt se, hvordan staten har udbudt i store rammeaftaler, hos blandt andet SKAT og i forsvaret. For BRK's vedkommende, er det heldigvis en god blanding, af hovedentrepriser, teknikentrepriser og fagentrepriser, præcis som lovet på et møde med det bornholmske erhvervsliv, i 2018. rammeaftaler er vi for det meste også skånet for, hvilket typisk også kun vil bevirke, at de store bliver større, og at de mindre lokale rundt på øen, vil miste den lokale omsætning, og flytte, i værste fald lukke. Der bliver mig bekendt pønset på, en ny udbudspolitik i BRK, som vi endnu ikke er blevet præsenteret for. Løsningen skal afløse BRK's tidligere udbudsportal, kaldet Bidex. Det siges også at udbudspolitikken bliver udformet i samarbejde med erhvervslivet og byggeriet på Bornholm. vi håber det bliver en politik, med en fornuftig bagatelgrænse og som ikke bare bygger på berøringsangst efter snorebakkesagen. Der er ingen grund til at gøre tingene mere besværligt end det i virkeligheden er, hverken for de kommunale ansatte eller virksomhederne.

De lange betalingsfrister i byggeriet, spøger stadig. I 2019 blev der arbejdet på, at få en lovbestemt betalingsfrist på max. 30 dage. Pt. er det ikke blevet til mere, end at man forsøger at snakke de store virksomheder, kunder og leverandører, til fornuft. Men det virker ikke. for mit eget vedkommende, havde jeg samme oplevelse i sidste uge, hvor jeg af en større virksomhed, blev bedt om, at oprette mig i deres underentreprenør kartotek, da jeg blev spurgt om, at hjælpe dem

med en opgave, de var i tidsnød med. jeg kunne forvente, at hvis jeg sendte en faktura feks. Sidst i august, så havde min betalingsfrist, en længere scanning og registreringstid i udlandet, med en efterfølgende periode på 60 dage, Jeg vil så få mine penge, den 22. november. Vi fandt heldigvis en anden ordning. Jeg kan kun opfordre til, at man indgår en forhandling før man kommer for langt i arbejdet. Små virksomheder skal ikke lege bank for små virksomheder. Sjovt nok kunne man godt se fornuften, hos kommunerne og staten, under og i Corona-krisen. Hvorfor egentlig ikke være lidt mere erhvervsvenlige, og benytte sig oftere af det.

Det store tema for regeringen og erhvervslivet i det nye årti, er klimaet og den grønne omstilling. Med klimapartnerskaber med erhvervslivet, vil regeringen og folkettinget i 2030, have reduceret CO2 udledningen med 70 pct. Lad os håbe på, at regeringen og erhvervslivet i dialog, kan sørge for, at grøn omstilling, også bliver til grønne(sorte) tal på bundlinen.

På Bornholm, er vi netop nu i gang med at fastlægge Bornholms energipolitik. Energi politikken skal give Bornholm et ambitiøst, opnåeligt og samlet visionært afsæt, for at bringe det bornholmske samfund, i en mere bæredygtig grøn retning. Og alle skal være med. for at energi politikens mål, skal blive til virkelighed, er det afgørende, at få input fra de bornholmske virksomheder, borgere og andre aktører med interesse i Bornholms grønne omstilling. Det daglige arbejde med energipolitikken, udføres i samarbejde med mellem Bornholms regionskommune, og det særlige udvalg for klima og bæredygtighed. Man fristes til at spørge, er dette blot Bright Green Island 2? Nej, det tror jeg ikke. Denne gang bliver alle spurgt, hele Bornholm inddrages. Og som nyudnævnt energi-ø mener jeg også at det er et must, at kunne understrege de mål man har, for at leve op til denne udnævnelse. Bornholms energi politik, bliver offentliggjort senere på året.

Og i en tid som nu, er det vel også vigtigt at se fremad.

Jeg synes at der er nok at se frem til, på trods af den situation vi er havnet i, men som vi forhåbentlig også er på vej ud af. Coronakrisen har ramt virksomhederne meget forskelligt. nogle virksomheder har ligefrem måttet lukke, hvorimod andre har kørt ufortrødent videre. For rigtig mange virksomheder, har der været hjælp undervejs, men for lige så mange, har hjælpepakker og lign. ramt ved siden af. Men flere ting peger i den rigtige retning. Staten skubber på, for at stimulere privatforbruget, det er blevet billigere at rejse indenlands, ja nogen steder gratis, folk holder derfor deres ferie i Danmark, og bruger derved også flere penge i Danmark. Danskerne har taget krisen til sig, og handler for så vidt muligt hos danske virksomheder og leverandører. I byggeriet har landsbyggefonden åbnet op for der skal bruges op til 30 mia. på renoveringer af boliger, indenfor de næste 5-6 år. Alt sammen med til at være positiv for os små og mellemstore virksomheder. Danmark er netop blevet vurderet, til at være en af de lande i Europa, som kommer bedst gennem krisen.

Når det så er sagt, ved jeg godt, at det endnu er uoverskueligt, at leve af at eksportere til udlandet.

Men På Bornholm betyder det, at der skal renoveres for over 250 mio. de næste år. I forvejen venter vi stadig på et lysmuseum, et plejecenter i Hasle, børneinstitutioner, flere ungdomsboliger og lejeboliger, det gamle gymnasium skal laves til lejligheder, og hvem ved, måske kommer der

også boliger på Nexø havn. BRK har også skubbet godt på, med en del projekter. Nogle stod i forvejen til at skulle i gang, andre er fremskyndet.

Og så er der lige et havvindmølle projekt, af dimensioner, hvor ingen `kender dagen`. Eller gør vi? er det til at komme i nærheden af, vil det give nogen arbejdspladser til de lokale, eller vil vi blot se nogle både og helikoptere suse rundt, med udenlandsk arbejdskraft? En lokal speditørvirksomhed, har vist at det kan lade sig gøre, at byde ind, og vinde kontrakter med havvindmølleaktører. Lad det være til inspiration for andre lokale virksomheder, som har kompetencerne, og vil og tør lave bidrage med at opføre eller servicere havvindmølleparkerne. Alene arbejdet med at være installationshavn for Kriegers Flak, forventes at give over 100 arbejdspladser.

Vores forening SMVbornholm har det godt. medlemstallet er stigende, økonomien er solid, og vi har stadig råd til de rejser, vi ønsker at planlægge. Sidste år, var vi på en rigtig berigende studietur til København, igen. Jeg tror ikke I skal forvente, at der arrangeres en rejse til efteråret 2020. Vores administration omkring kontingenter og annoncekroner fungerer snorlige. Bestyrelsen får deltaget i de forskellige møder hos blandt andet smvdanmark, HIFdanmark og varelatteriet, og bidrager med forslag og muligheder, til hvordan en forening kan drives, samt får sat på Bornholm på Danmarkskortet. Under Corona krisen, viste SMVdanmark sit værd, og bidragede til at de små og mellemstore virksomheder, ikke blev overset i hjælpepakkeræset. Det er blandt andet her at kontingentet og medlemskabet, viser sit værd. Mht. varelatteriet, så var det blandt andet dem som gjorde det muligt, at vi kunne arrangere et ministermøde, men som måtte aflyses. Foreningens medlemsblad er udkommet som de plejer, med gode artikler af lokale virksomheder, byggerier, projekter og arrangementer. Foreningen har bidraget økonomisk til flere arrangementer, sidst her til sommerliv i rønne. Vores bestyrelse er rigt repræsenteret i erhvervslivet og i organisationer, andre foreninger, og forummer osv. vi sidder med i erhvervsrådet, og vi har dialog møder BRK, med jævne mellem. Så har I medlemmer noget I ønsker fremlagt, nogle forslag til bedre samarbejde med kommunen feks. eller andet, så skriv endelig til os. Brug os, brug din stemme, brug dit medlemskab. Det er jer medlemmer som skaber vores forening.

D. 30. marts skulle vi i SMVbornholm have afholdt den årlige generalforsamling, på GSH. Før generalforsamlingen, havde vi arrangeret et møde/foredrag med vores nye bornholmske miljø minister, Lea Vermelin. Herudover skulle SMVdanmarks formand Niels Techen, ligeledes holde foredrag efter generalforsamlingen. Desværre kender vi jo alle historien fra den tid, så generalforsamling og foredraget blev aflyst pga. af samlingsforbuddet. Bestyrelsen valgte derfor at afholde denne lidt alternative generalforsamling, hvor vigtige punkter på dagsordenen, som økonomi og valg af bestyrelse, bliver fastlagt.

- Formandens beretning. For at overholde dagsordenen, kan I betragte ovenstående som formandens beretning.
- Kontingent: foreslås uændret.

- Regnskab; regnskab og budget fremsendes med denne beretning.
- Bestyrelsesvalg: Formand jacob svendsen, næstformand Torkild Hansen, Kasserer Kurt sjøholm, bestyrelsesmedlemmer, Henrik Alfred, Birger Olsen, Claus Duevang og Lotte Hjort.
- Valg af revisor: Jens-Otto Sonne
- Behandling af forslag: ingen indkomne forslag
- Eventuelt. Ingen kommentarer

Med Venlig Hilsen

Jacob Svendsen, formand, SMVbornholm